PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

Estado de São Paulo

Ofício nº 679/2021 – CM
     Garça, 05 de outubro de 2021.

Requerimento nº 1026/2021
Vereador:  Adhemar Kemp Marcondes de M. Filho
Assunto: Informações sobre possibilidade de

estudos pela Associação Hospitalar
Beneficente do Brasil – AHBB e
Sociedade Beneficente Caminho de
Damasco – SBCD, para diminuir a
carga horária dos enfermeiros e
reajuste salarial.

Senhor Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra a Coordenadora
Assistencial da SBCD informou que, os enfermeiros ainda não contam com um
piso salarial unificado e válido em todo o Brasil, e que existe Acordo Coletivo
(estabelecidos entre sindicatos e empregadores).

Considerando o Acordo Coletivo de Trabalho 2021/2023,
entre o Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos de serviços de Saúde
de Campinas e a SBCD, onde estabelece o piso salarial do Enfermeiro 40
horas no valor de R$ 3.743,82.

Considerando, também, o Plano de Trabalho do contrato
vigente entre Prefeitura/SMS e SBCD, sendo este um Termo de Colaboração,
informo que o repasse financeiro, bem como as pactuações referentes à carga
horária e reajustes salariais seguem o Acordo Coletivo e regime CLT.

Quanto à reposta da AHBB, fomos informados que a mesma
protocolou por meio físico junto a essa Casa de Leis.

Atenciosamente,

JOÃO CARLOS DOS SANTOS

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
RAFAEL JOSÉ FRABETTI
Câmara Municipal de Garça
NESTA

		2021-10-08T13:53:34-0300
	JOAO CARLOS DOS SANTOS:06175977823